Qua tìm hiểu lịch sử hình thành đình Quán Tình và sự tồn tại của ngôi đình

trong quá trình lịch sử đến nay, để xác định niên đại của di tích, có thể dựa vào

những tư liệu, hiện vật còn lại gắn với sự tồn tại và phát triển của ngôi đình.

Hiện di tích còn lưu giữ được 02 tấm bia, trong đó có bia dựng ngày mùng 1

tháng 1 năm Cảnh Hưng thứ 40 (1779). Theo đó, bước đầu có thể đoán định,

ngôi đình hiện nay ít nhất đã xuất hiện từ thế kỷ XVIII, trước năm (1779).

Trải qua thời gian dài tồn tại, đình Quán Tình đã được trùng tu nhiều lần. Trước

kia, đình nằm ở vị trí dưới vườn, sau được làm lên ao miếu. Hiện di tích, còn

lưu giữ được dòng lạc khoản trên nóc nhà hữu vu đề “Duy Tân Giáp Dần niên,

trọng đông thụ trụ thượng lương đại cát” - Ngày tốt, tháng giữa Đông, năm Giáp

Dần, niên hiệu Duy Tân (1914) cất nóc nhà hữu vu. Năm 1950, hậu cung của

đình bị Pháp phá hủy. Hòa bình lập lại, di tích được sử dụng làm trường học.

Các đồ thờ tự của đình phần lớn bị mất mát và hư hỏng. Năm Giáp Thân (2004),

chính quyền và nhân dân địa phương trùng tu lại toàn bộ ngôi đình trên vị trí và

khuôn viên cũ, quy mô giữ nguyên vẹn đến hiện nay.

Đình Quán Tình tọa lạc trên một khu đất rộng thoáng ven đê sông Đuống, phía

trước có hồ nước rộng, giữa hồ có gò đất cao tạo cảnh quan đẹp, tiếp đến là nghi

Nhiều làng ven sông Đuống tôn thờ Hoài Đạo làm Phúc thần, tế lễ long trọng

vào ngày mồng Một tháng Ba, tức ngày hóa của ông.

Có lẽ, từ xa xưa, làng Quán Tình đã có Đạo quán (Thái Linh quán), sau được

chuyển hóa thành chùa - Thái Linh Quán tự. Tấm bia khắc năm Thịnh Đức thứ

ba (1655) cho biết, Thái Linh Quán tự là cổ tích danh lam, triều trước dựng ở

gần sông, sau bị trôi mất, nay phải dựng lại, do công của Chánh Vương phủ nội

cung tần cung tiến của tiền.

Chùa quay hướng Đông Nam, gồm các hạng mục chính: cổng, sân, tiền đường,

thượng điện, điện Mẫu, nhà tăng, nhà bia, tháp mộ,…